



நய ன் தெவ.

நாகபூஷணியம்பாள் கோவிற்

தீர்ப்பு.



இவ்வாலயம் ஊர்ப்பொது

ஓருவரிருவருக்குச் சொந்தமல்ல

இந்துக்கள்

யாபேருக்கும் உரிமையுண் ⑥

புதிய பஞ்சாயத்தார்

நியமனம் வேண்டும்

மகாசபை கூட்டுங்கள்.



24476.

அம்பாள் கோவிற் தீர்வை
யாழ்ப்பாணம் டிஸ்ரிக்கோட்

பரமசாமிக்குருக்கள் வயிரவநாதக்குருக்கள் (வழக்காளி)

1. நாக்னதர் வேலுப்பிள்ளை,
2. இரு நாதர் சரவணமுத்து,
3. காத்திகேச இராமலிங்கம்.
4. இராமலிங்கர் காத்திகேச,
5. இராமச்சந்திரர் முத்துக்குமாரு நயினுதீவு

(எதிரிகள்)

குறிக்கப்பட்ட வழக்கு 1897-ம் ஆண்டு மே-ஜீ 4-ம் திகதி யாழ்ப்பாணம் டிஸ்ரிக்கீடிபதி திரு சாமுவேல் தோட்டன் முன் பரக வழக்காளி சார் பில் நியாயவாதி கனக சபையும் பிறக்கர் ஸ்ராண்டன் பேக்கும், எதிரிகள் சார் பில் நியாயவாதி அளகக் கோனும், பிறக்டர்கள் காசிப்பிள்ளையும், கத்ரவேலுவும், வழக்காளி எதிரிகள் முகதாவில் இவ்வழக்கில் சம்மந்தப்பட்ட எவ்வள விஷயங்களையும், வழக்காளி, எதிரிகள் இரு தாப்பாரின் நியாய துரங்கார்கள், முதலியோரின் சம்மதத்துடன், A. I இரு நகர முதலியார் மனியகாரன் வலிகாமம் மேற்கு. யாழ்ப்பாணம் டிஸ்ரிக்கோட்டுத் துவிபாஷ்கர் P. முதலியார் இலங்கைஞபகம், யாழ்ப்பாணம் கச்சேரி சிறுப்பர், V. அம்பலவாண முதலியார், முதலியோரை மத்தியஸ்தாய்க்கொண்ட சபைக்கு விடப்பட்டு, மறு படியும் இவ்வழக்கு யாழ்ப்பாணம் டிஸ்ரிக்கீடிபதி முன்னிலையில் 1897-ம் ஆண்டு ஜூன்-ஜீ 28-ம் திகதி மத்தியஸ்தரின் தீர்ப்புச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு இரு தாப்பாரும் சம்மதத்துடன் கையொப்ப மிட்டு 1897-ம் ஆண்டு ஜூன்-ஜீ 28-ம் திகதி குறிக்கப்பட்ட மத்தியஸ்தரின் தீர்ப்பே முடிவானதாகத் தீர்ப்பழிக்கப்பட்டது

தீர்ப்பின் விபரம் பின் வருமாறு:—

வழக்காளி பரமசாமி குருக்கள், வயிரவனதைக் குருக்கள்,
 4-ம் எதிரி இராமலிங்கர் காத்திகேசர், 5-ம் எதிரி இராமச்சந்திரர்
 முத்துக்குமாரு, ஆகிப முவரும் நயினதீவு பப்ரவன்சல்லி யென்
 னும் காணியிலிருக்கும் இந்துசமையக் கோவில், நாகபூஷணி
 அம்ஹாள் கோவிலுக்குப் பிரதம மாணேஜர்களாக இத்தால் நியமிக்
 கப்படுகிறார்கள். வழக்காளிகுறிக்கப்பட்ட கோவிற் பிரதம குருக்
 களாகவும் 4-ம் எதிரி இராமலிங்கர் காத்திகேசர் தனுக்காரியாகவும்,
 1-ம் எதிரி நாகனாதர் வேலுப்பிள்ளையும், 2-ம் எதிரி இரகுநாதர்
 சரவணமுத்துவும், 3-ம் எதிரி காத்திகேசர் இராமலிங்கமும்,
 வேலாயுதர் கதிரித்தம்பியும். உப மாணேஜர்களாகவும், குறிக்கப்
 பட்ட கோவிலுக்கு இத்தால் நியமிக்கப்படுகிறார்கள்.

இத்துடன் பின் வருவனவும் தீர்ப்பிற் கூறப்பட்டுள்ளன:—

(A) பிரதம-உப மாணேஜர்கள் மாதமொன்றுக்கு பதினைந்து
 ரூபாவுக்கு மேற்படாத சம்பளத்தில் ஒருவரைக் கணக்கப்பிள்ளை
 யாக நிபமித்து, அவரால் குறிக்கப்பட்ட கோவில் வரும்படிகள்
 செலவுகள், முதலிய கணக்குகள் முறைமையாய் இலக்கமிடப்
 பட்ட புத்தகத்தில் பழியப்படல்வேண்டும்.

(B) உப மாணேஜர்கள் குறிக்கப்பட்ட கோவிலில் கங்கள்
 கடமையை மேலே காணப்பட்ட அவர்களின் வரிசைக் கிரமப்படி
 முன்று மாசத்திற்குத் தொடர்ச்சியாகப் பார்க்கவேண்டும். ஒவ்வொரு
 உப மாணேஜரும் அவர்கட்டு குறிக்கப்பட்ட காலத்தில்
 கோவிலுக்குரிய வரும்படியை வசூல் செய்வதும், நித்திய பூசைக்
 குரிய செலவுகளைக்கொடுப்பதும், இவைகட்டுப் பிரத்தியேகமான
 கணக்குவைத்து, அவர்கட்டுக் குறிக்கப்பட்ட காலமுடிவில், கைவ
 சமிருக்கும் மிகுதிப்பணத்தைத் தனுக்காரிவசம் ஒப்படைத்துத்
 தனுக்காரி கணக்கப்பிள்ளையின் கணக்குப்புத்தகங்களுடன் பரிசோதனை செய்து அவரின் (தனுக்காரி) கையொப்பத்துடனும்
 கணக்கப்பிள்ளையின் சாட்சி ஒப்பத் துடனும் றசிது பெற வேண்டும்.

(C) ஆனி மாதம் வரும் (திரு) ஷட் கோவில் உற்சவ காலத்தில், கடமையாற்றும் உபமாணஜர் அல்லது உபமாணஜர்கள் உற்சவகாலத்திலுள்ள வரும்படிகள், செலவுகள், முதலியவற்றிற்குப் பிரச்சியோகமான கணக்குப்பதின்து உற்சவகாலம் முடிந்தவுடன் ஷட் கணக்கும், அவரின் அல்லது அவர்களின் கைவசமிருக்கும் பணமும், நேத்திக்கடன்காரர்களால் கோவிலுக்குக்கொடுக்கப்பட்ட பெறுமதியான காணிக்கைப்பொருள்களும், பிரதம மாணேஜர்களிடம் ஒப்படைத்து, அவர்களிடமிருந்து கணக்கப்பிள்ளையின் சாட்சி ஒப்பத்துடன்கூடிய றசீது பெற வேண்டும். கோவில் கணக்கப்பிள்ளையால், அவரின் கணக்குப் புத்தகங்களில் கோவில் உற்சவ காலத்திலுள்ள ஷட் கணக்கு விபரங்களும் பிரதம மாணேஜர்களிடம் ஒப்படைத்த பண விபாமும், பகுயப்படவேண்டும்.

(D) கோவில் சிர்வாகம் பிரதம மாணேஜர்களின் அதிகாரத்தின் கீழும், மேற்பார்வையின் கீழமிருக்கவேண்டும். இவர்களுக்கிடையில், பின்கேற்படும் காலத்தில், சுயேச்சையரன கெளரவ முடிய மூவாற்த தெரிவு செய்து அவர்களின், அல்லது அவர்களில் பெரும் பான்மையோரின் தீர்ப்புப்படி நடக்கலாம்.

(E) பிரதம-உப மாணேஜர்கள் சேர்ந்து, இதிலிருந்து இரண்டுமாச காலத்திற்குள் எல்லா ஆபரணங்கள், செப்புப்பாத்திரங்கள், மற்றும் சாமான்கள், தளபாடச்சாமான்கள், கோவிலுக்குச் சொந்தமான அசைவுள்ள சாமான்கள், அவைகளின் பெறுமதி நிறையின்படி பெறுமதியுடைய சாமான்களின் நிறை, முதலியவிபரங்களடங்கிய அட்டவணை தயார் செய்து, ஏழு மாணேஜர்களும், ஒவ்வொருவரும் மேற்சொல்லப்பட்ட பிரகாரம் தயார் செய்த எல்லா மாணேஜர்களின் கையொப்பத்தோடுகூடிய, அட்டவணைப்பிரதிகள் வைத்திருக்கவேண்டும். கோவில் விலாசம் ந. நா. அ சாமான்களுக்கிடப்படவேண்டும்.

(F) கோவிலுக்குச் சொந்தமான தனே பாவிப்புக்குரிய சாமான்கள், ஆபரணங்கள் முதலியன பூசகரிடத்தில் கொடுத்து, றசீதுபெற்றுக்கொள்ளவேண்டும். மற்றய ஆபரணங்கள் எல்லாம்

சேமிப்பறையில், அல்லது களஞ்சியத்தில், வைக்கப்படல்வேண்டும். ஆபரணப்பெட்டிச்சாவி 4-ம் எதிரி காத்திகேசர் வசமிருக்கவேண்டும். ஆபரணப்பெட்டி வைக்கும் பெட்டகம் அல்லது ரறங் (Trunk)-கின் சாவி 2-ம் எதிரி சரவணமுத்து வசமிருக்கவேண்டும். பெட்டகம் அல்லது ரறங் (Trunk) வைத்திருக்கும் உள்ளறையின் சாவி 3-ம் எதிரி இராமலிங்கம் வசமிருக்கவேண்டும். இதற்கு அருகாமையிலுள்ள அறையின் சாவி 5-ம் எதிரி முத்துக்குமாரு வசமிருக்கவேண்டும். சொல்லப்பட்ட களஞ்சியத்து வெளியறையின் சாவி, 1-ம் எதிரி வேலூப்பிள்ளை வசமிருக்கவேண்டும்.

(G) பிரதம குரு, பிரதம மாணேஜர்களில் ஒருவராயிருந்தாலும் குருத்துவ கடமை பார்க்கும் காலத்தில், ஏனைய பிரதம மாணேஜர்கள் இவரின் கட்டளைப்படியும், அவர்களின் மேற்பார்வையின் கீழும், கடமை செய்ய வேண்டும். ஏனைய இரு மாணேஜர்களும், தங்களுடைய அதிகாரத்தைப்பிரயோகிக்கும் கோக்கமாகவோ அல்லது குருவின் கௌரவத்திற்குப்பங்கம் எல்லைக்கும் கோக்கமாகவோ, அல்லாமல் விவகாரத்தின் சந்தற்பத்திற்குத்தகுந்ததாய் சிறிய தொகை அபராதமாய் விதிக்க அதிகாரமுண்டு. இவை ஒழுங்கீனம்; விரும்பத்தகாத நடத்தை, அல்லது ஒழுங்குக்குக் கீழ்ப்படியாகை, முதலிய காரணங்கள்பற்றிச் செய்யலாம். ஷட் தீர்ப்புப் பிரதம குருவிற்குத் திருப்பதியில்லையாயின். அவரால் (குரு) நியமிக்கப்பட்ட கொருவமான மூன்று பேரூடன் ஏனைய இரு மாணேஜர்களினிடத்திலும் ஷட் தீர்ப்பை மனுப்பண்ணி அவர்களின் தீர்ப்பே முடிவானதாகக் கொள்ளவேண்டும்.

(H) பிரதம மாணேஜர்கள், உபமாணேஜர்கள், வருடாந்தாற்சவ காலத்திலுள்ள வரும்படி செலவு கணக்குகளைப் பார்வையிட்டு மிகுதி இருப்புப்பணம் அல்லது அதன் ஓர் பகுதியைக் கோவில் திருப்பணிக்கு, அல்லது புதிய கட்டிடத்திற்கு, அல்லது காணி வாங்க அல்லது வேறு எவ்விதமாகவோ கோவிலின் நன்மைக்காக மாணேஜர்களின் ஆலோசனைப்படி செய்யலாம்.

(I) ஒருவர் அல்லது ஒருவர்க்கு மேற்பட்ட மனோஜர்கள், எந்த மனோஜரையாகுதல் முறையினமான செய்கை அல்லது அப்கரிக்கும் கோக்கமான நடத்தையாகிய குற்றம்சாட்டினால் மனோஜர்கள், அல்லது குற்றம்சாட்டப்படாத மனோஜர்கள் கூடி குற்றச்சாட்டு, அல்லது குற்றச்சாட்டுகளைத் தகுந்தமுறையாய் விசாரணை செய்து தீர்ப்புச்செய்யவேண்டியது கடமை. அவர்கள் அப்படிச் செய்வதற்கு இயலாகெனக் கண்டால் கோவில் கண்மைக்கான முறையில் அவர்கள் இதிற் சம்பந்தப்படாத ஐஞ்சு அல்லது ஏழு கௌரவமுடையோர்களை நியமித்துப் பிரஸ்தாபக் குற்றச்சாட்டு அல்லது குற்றச்சாட்டுகளை மக்கியஸ்தாய் விசாரணை செய்து தீர்ப்புச்செய்யவேண்டியது. இவர்களின் தீர்ப்பின்படி அல்லது இவர்களில் பெரும்பான்மையோரின் தீர்ப்புப்படி குற்றம்சாட்டப் பட்ட மனோஜரை நீக்கவோ அல்லது தற்காலீகமாக நீக்கவோ அல்லது அபராதம் விதிக்கவோ, மத்தியஸ்தரின் தீர்ப்புப்படி காலீயான இடத்திற்கு வேறொரு ஹவரை நியமிக்கவோ செய்யலாம்.

(J) குறிக்கப்பட்ட பிரதம குரு பரமசாமிக்குருக்கள் வயிரவு குத்தகைக்குருக்கள், ஆனிமாசம் வரும் வருடாந்த உற்சவகாலத்தில் பிரதம குருவாய்க் கடமைபார்க்குங்கால் பின்வரும் வரும்படி, ஆதாயம், இனும், முதலியவற்றிற்கு உரிமையுடையார்.

1. உற்சவநாயக அரிச்சனையில் ரூபா 20/- ம் மிகுதியில் $\frac{3}{4}$ தினசரிப் பூசகர்களுக்கும் $\frac{1}{4}$ கோவில் பொக்கிஷத்திற்கும் உரியது.

2. உற்சவம் நடாத்துபவர்களால் ஷட்யாருக்குக் கொடுக்கப்படும் மேல்வரும்படி ஆதாயம் முதலியவற்றிற்கும் உரிமையுள்ளார்.

இருதரப்பாரின் செலவு தொகை முதலாக அவர்வார் பொறுப் பெனவும் தீர்ப்பழிக்கப்பட்டது.

சாமுவேல் ஹோட்டன்,

ஷ்ஸ்டிரிக் நீதிபதி.

1897 ம் ஆண்டீ 28 ம் திதி.

வேண்டுகோள்.

தற்போது நாகபூஷணியம்பாள் கோவில் மாணேசர்மாருள் ஆறுபேர் காலஞ்சென்றபடியாலும், தற்காலம் நடாத்தும் பராபரிப்புகாறர் கோவிலை சரிவரக் கிரமமாய் நடத்தாமல் வருவாய்களை நல்ல முறையிற் செலவு செய்யாததினாலும், மத்தியட்சர் ஒருவர் இல்லாததினாலும், இக்கோவி லுக்கு அவசியம் பஞ்சகர்த்தாக்கள் சியமிக்கவேண்டும். பஞ்சகர்த்தாக்கள் இல்லாமல் எந்த நோத்தாரிசாவது சாதனம் யெய்யக்கூடாது.

இக்கோவிலுக்கு தருமசாதனம் பதினாறுண்டு. இதில் மூன்று சாதனங்கள் பிறர் ஆட்சியில் இருப்பதால் கயினதீவு இராமச்சந்திரர், இராமவிங்கம் ஒற்றிவைத்ததும். 1852-ம் நூல் வாங்கிய தருமசாதனம் இரண்டு மேற்கண்ட மூன்று சாதனங்களையும் அதன் ஆட்சியையும் காட்டும்படி கேட்கின்றேன். கதிரித்தம்பி சின்னத்தம்பி புங்குடுதீவு மேற்கில் தன் பேரில் வெந்திசில் 70 பாப்பு வாங்கி கோவில் உறுதி அத்தாட்சியின்படி மூன்று சாதனங்கள் விடப்பட்டிருக்கிறார்.

இதற்கு சைவசமய மகாஜனங்களுக்கு இன்றியமையாத திருவருள் பரிபாலிக்கும் ஸ்ரீ நாகபூஷணி அம்பாள் கோவிலை, சைவசமயாபிமானம் பூண்ட பக்த ஜனங்கள் அனைவரும், இச்சிவ கைங்கரியத்தில் பங்குபற்றி முன்னேற்றத்துக்குக் கொண்டுவருவார்கள் என்ற முழு நம்பிக்கைக்கொண்டே இதனை வெளியிடலானேன்.

இப்படிக்கு,

க. தந்தையா பிள்ளை.

(மனேஜர்மாருளொருவர்.)

கோவி லுக்குவரப்பட்ட வருமானங்களின் வகைகள்

மீசவரி நெல்லு :

அம்பாளின் நித்திய பூசைக்காகப் பட்டினப் பக்கங்களில் இருக்கும் சைவாபிமானிகள் தங்கள் தகுதிக்கு ஏற்றவாறு மீசவரி தொடுத்துவருகிறார்கள். அதன் பெறுமதி விலை ரூபா ஆயிரம்.

வாடகை ;

திருவிழாவின்போது கோவில் நிலத்தில் தொட்டகைபோடும் வியாபாரிமாரிடம் வருலாக்கப்படும் வாடகைப் பணம் ரூபா நானுறு.

வலைஞர் வரி :

கடற்பிழைப்புத் தொழில் செய்வோர் தங்கள் வருஷாயில் பத்தி வொருபங்கை அம்பாஞக்காகக் கொடுத்து வருகின்றனர்.

உண்டியல் வருவாய் :

திருவிழாவின்போது உண்டியலில் விழும் தொகை சுமார் ரூபா ஐயாயிரத்துக்கு மேலாக வந்து சேருகின்றது.

நேர் கடன்கள் :

பொன், வெள்ளி, யாபாணுதிகளும், சோடசோபசாரப் பொருட்களும் பித்தளைச் சாமான்களும் பிறவும் நீங்கலாயுள்ளன.

சேகரித்த பணம் :

கோபுர வேலைக்கென்ற உள்ளுரிலும் பிறவுர்களிலும் சேகரித்த பணமேர பெருக்கொகை அதைப்பற்றிய விபரம் இங்கான்வரையிற் தெரியவராது.

கோவில் நிலங்கள் :

புங்குடுதீவு கமினுதீவு, வேலைண, அராவி, பட்டணம், பறங்கித்தெரு முதலான இடங்களில் சிலம்புலங்களும், கிட்டங்களிலும் இருக்கின்றன. தேடுவார் இல்லாமையால் அதன் வருஷாயை ஊரவர்களே அனுபவித்து வருகின்றனர். சிலர் இக்காணிகளுக்குப் பொய்ச்சாதனங்களையும் பிறப் பித்து ஆட்சிபூரிகின்றனர்.

துத்தகை ஆதாயம் :

கோவில் ஆதனங்களின் ஒரு பகுதியை இவ்வூர் உடையார் இ சா வணமுத்து என்பார் குத்தகையாகக் கொடுத்து என்னுற்றுச்சோச்ச ரூபாவைக் கோவிலுக்கு ஆதாய வரும்படியாகக் காட்டியிருக்கிறார். இன்னும் முயற்சிசெய்தால் மேலதிகமாக்க கொடுக்க இடமுண்டு.

ஓர் பேரும் நிதி :

சென்றவருடத் திருவிழாவை தீவுபற்று மணியகாரன் தம்முடைய பாதுகாப்பில் கடாத்தி கோவிலுக்கு மிச்சப்பணம் மேலதிகமாக ரூபா ஆயிரம் காண்பித்தனர்.

திருவிழாக்கள் :

இக்கோவிலில் உடைபெறவேண்டிய திருவிழாக்களைப் பற்பவூர் களிலுமள்ள சைவாயிமாணிகள் பெரும் பொருட்செலவுடன் விமரிசையாகச் செய்துவருகின்றனர். இதிற் கோவிலுக்கு அதிக பொறுப்பு ஒன்றுமில்லை.

நகரத்தார் நிர்வாகம் :

மு. க. பெ. ரி. முத்தையார் இக்கோவில் நிர்வாகத்தை வகித்து 5 வருடாலத்துள் அரும்பெரும் சூசனைச்செய்து கோவிற் றிருப்பணிகள் எல்லாவற்றையும் வைரக்கல்லால் இயற்றுவித்து 3 காலப் பூசையை 4 காலப் பூசையாக ஏற்படுத்தி கோவிலைக் கடியவரையில் நன்னிலைக்குக் கொணர்ந்து வருடாவருடம் கோவிலுக்கு ஆதாய மொத்தம் ரூபா பதினுயிரம் காண்பித்து கணக்குகளையும் ஒழுங்காக வைத்துச் சென்றனர். இதன் பிறகு கேவில் நிர்வாகம் அலக்கோலமாயிற்று.

அசைவற்ற போருட்கள் :

கோவிலுக்குரிய ஆதனங்களின் பெறும்தி ஏறக்குறைய ரூபா ஐம்பதி மூயிரத்துக்கு மேற்படுமென்றே சொல்லலாம்.

அசைவுள்ள போருட்கள் :

தற்போது கோவிலிலுள்ள வாகனங்கள், விளக்குகள், பாத்திரங்கள் மற்றுமுன்டான் தட்டிமுட்டுச் சாமான்கள் எல்லாம் ஏறக்குறைய ரூபா இருபத்தையாயிரத்துக்கு மேற்படுமென்றே சொல்லலாம்.

யாருடைய கோவில் ?

இப்புராதனவாலயம் சைவ நன்மக்களுக்குப் போதுவானதோ அல்லது ஒரு சிலருக்கு மாத்திரம் சொந்தமானதோ என்ற ஆசங்கை எல்லார் மனத்தையும் வாட்டுவதால் கோவிலையும் ஆஸ்திகளையும் சொந்தமெனப் பாராட்டுவோர் தங்கள் சாதனங்களுடன் வெளிவந்து நிருபித்தல் வேண்டும்.

இப்போதுள்ள நிலமை :

தற்போது கோவில் நிர்வாகமே சரியில்லை, நித்திய நைமித்தியங்களோ சரிவர நடைபெறவில்லை. வருவாய்க் கணக்குவளக்குக்களோ சரியானபடியில்லை. வருவாயோவென்றால் தூர்வினியோகமாயின்றது.

இனிச் செய்யவேண்டிய ஒழுங்கு ;

இப்படியெல்லாமிருப்பதால், யாழ்ப்பாணத்தில் மிகப் புராதனமாயுள்ள இவ்வாலயத்தை அதிக வரும்படியோடுகூடிய கூத்திரத்தை இனி மேல் சைவசமயாபிமானிகளாகிய கனவான்கள் கவனியாதிருக்கப்படாது. அவசியம் மூன்வந்து ஏற்ற ஒழுங்குகள்செய்து கோவிலைச் சீர்பெற நடாத்துதல்வேண்டும். இன்றேல் அரசாங்கத்தாருடைய பப்ளிக்டிரஸ்டிகையில் ஒப்படைத்தல்வேண்டும் இதுவே மரபாரும்.

பரம்பரைப் பூசகர்கள் :

தலைமுறை தத்துவமாகவும், பாரம்பரியமாகவுமிருந்து, இக்கோவிலிற் பூசைசெய்துவரும் ஜயாக்குட்டிக்குருக்களவர்களின் பிள்ளைகளும், தமிழ்மாதையர்களைப்போல் நித்தியநைமத்தியங்கள் நிறம்பாது செவ்வனே நடாத்திவருகின்றனர். இவர்களின் சேவையே சிறந்த சேவை எனலாம்.

தோம்பு பப்பரவன்சல்லி விபரம்.

(நிர். 7) கோவிலிருக்கிற நிலத்தின் விபரம், இளையதம்பி பெண் வேலாசியும் அருட்டைசலம் ஐயனும் பங்காளரும் தோம்பு பப்பரவன் சல்லி நீளம் 22, அகலம் 2, பர. 3

(நிர். 9) இராமலிங்கம் இராமச்சங்கிரரும், இராமச்சங்கிரர் கதிரித் தம்பியும் வையாளி இளையதம்பியும், கதிரன் கங்களும் பங்கு. பப்பரவன் சல்லி நீளம் 22, அகலம் $2\frac{1}{2}$, பரப்பு மூன்றேகாலே அரைக்கால்.

(நிர். 20) முருகப்பன் பெண் வள்ளியார், பப்பரவன்சல்லி நீளம் 22, அகலம் 5, பர $6\frac{1}{2}\frac{1}{8}$. விசுவன் கதிரன் மாதாவீன் சீதனம் பப்பரவன்சல்லி நீளம் 22, அகளம் $1\frac{1}{3}$, பர 2. இளையதம்பி மகன் இரகுநாதன் பெண் பெருமாததை, பப்பரவன்சல்லி நீளம் 22, அகலக் $2\frac{1}{2}$, பர $1\frac{1}{2}$. ஷீ தோம்பு நீளம் 18 அகலம் $1\frac{1}{2}$, பர $1\frac{1}{2}$. சீதேவி நாயகியும் இளையதம்பி சேதனும் இரகுநாதன் பெண் பெருமாததையும் கங்கர் தியாகனும் பங்கு. பப்பரவன்சல்லி நீளம் 22, அகலம் $2\frac{1}{2}$, பர $3\frac{1}{2}\frac{1}{8}$. ஷீ பப்பரவன்சல்லி நீளம் 18, அகலம் $1\frac{1}{2}$, பர $1\frac{1}{2}$.

(நிர். 57) சுந்தரர் மகள் தியாகர் பெண் குழந்தையர் வசம் நீளம் 23, அகலம் ஒன்றே முக்கால், பர 2.

(நிர். 60) தியாகர் பெண் புவனியார் வசம் நீளம் 22, அகலம் $3\frac{1}{2}$, பர நாலே அரைக்கால் ஷீ நீளம் 18, அகலம் 1, பர 1.

(நிர். 66) செங்கால் அம்பலவனும் நாச்சிகங்கந்தனும் வசம் நீளம் 18, அகலம் 6, பர 6. ஷீ நீளம் 22, அகலம் 2, பரப்பு ஒன்றேகால்.

(நிர். 69) கந்தன் கதிரன் வசம் நீளம் 22, அகலம் 8, பர 11.

(நிர். 83) கந்தப்பன் பெண் தையலம்மை தோம்பு நீளம் 36, அகலம் 2, பரப்பு 2.

இதற்கொல்லப்பட்ட நிலத்துக்கு உரிமையுடையோர் இன்றே முன்வரலாம். சும்மாவிருக்கப்படாது.

Naina Theevu Nagabooshani Ammen Kovil.

DECREE No. 24476. In the District Court of Jaffna.

Paramasamykurukkal Vairavanathakurukkal
of Kopay North — *Plaintiff.*

— vs —

1. Naganathar Velupillai
2. Ragunathar Saravanamuttu
3. Karthigesar Ramalingam
4. Ramalingar Karthigesar and
5. Ramasandirar Muttukumaru

residing at Nainatheevu — *Defendants.*

This action coming on for disposal before Samuel Haughton Esquire District Judge on the 4th day of May 1897 in the presence of Mr. Advocate Kanakasabai with Mr. C. Strantenberg Proctor on the part of the plaintiff and of Mr. Advocate Alagakoone with Messrs. Casipillai and Cathiravelu Proctors on the part of the defendants and in the presence of the plaintiff and defendants and that all matters in dispute between the parties in this action having then been referred by consent of parties and their counsel to the arbitration and a ward of A. I. Iragunathar Mudaliyar Maniagar of Valigamam west P. Mudaliyar Ilankainayagam Mudaliar Interpreter District Court Jaffna and V. Ampalavana Mudaliar Shroff of the Jaffna Kachcheri and this action coming again for final disposal before Samuel Haughton Esquire District Judge on the 20th day of June 1897 and the arbitrators filed their award and the parties being present and having no objection to the terms of the award which they have signed it is ordered and decreed in terms of the award of the arbitrators dated the 28th June 1897

marked Lr Z and of the paper of settlement marked Letter A filed with the award that the plaintiff Paramaswamikurukkal Vairavanathakurukkal, the 4th defendant Iramalingar Karthigesar and the 5th defendant Ramachandirar Muttukumaru be and they are hereby declared the chief Managers of the Hindu Temple standing on the land Papparavanchally at Nainathee evu called Nagapooshaniammen kovil the plaintiff be and he is hereby declared to be the High Priest of the said temple the 4th defendant Ramalingar Karthigesar be and he is hereby declared to be the Treasurer of the said temple, the 1st defendant Naganathar Velupillai 2nd defendant Irakunathar Saravanamxttu the 3rd defendant Karthigesar Ramalingar and Velauthar Kathirithambi of Nainathee evu be and they are hereby declared to be the sub managers of the said temple.

It is further decreed as follows :-

(a) The Chief and the sub managers are to nominate and appoint a person to keep the accounts of all the incomes and expenditures of the said temple on a monthly pay of a sum not exceeding Rs. 15-00 and the said accountant shall keep the accounts in paper books bound paged and numbered.

(b) The sub managers are to do their duties in the said temple for the term of three months each successively in the order in which they have been named above and each sub manager is to recover during his said term all the income of the said temple and defray all the expenses required for the daily poojah ceremony of the said temple and keep a separate account and deliver over the balance in hand at the end of the term into the hands of the Treasurer who shall examine the said account and compare the same with the accounts of the accountant and shall give a receipt signed by himself (Treasurer) and attested by the account.

(c) The sub manager or sub managers during whose term the annual festival of the month of June (Ani) shall fall are to keep a separate account of the receipts and expenditure for the

festival period and at the close of the festival deliver to the Chief Managers the account with the balance amount remaining in his or their hands and such offerings of permanent value as may have been made to the temple by worshippers in performing their vows and obtain receipts from the Chief Managers sbch receipt being attested by the accountant of the temple who shall enter in his own books the items appearing in the account for that period of festival and state therein the balance paid to the Chief Managers.

(d) The management of the temple is to be under the control and supervision of the Chief Manager, who shall in case of any differences between them nominate three other independant and respectable persons and abide by and act according to their decision or the decision of the majority of them.

(e) The Chief and the sub managers shall jointly make a list within two months from this day of all the jewels brass wares and other articles and furniture and movable property belonging to the temple stating their approximate value and giving the weight of such articles as are usually weighed for valuation. And all the seven managers shall each keep a copy of the list so prepared and such copy shall be signed by all the managers and the articles should bear the initials of the temple Nana Navanna Ana (ந. நா. ஏ.)

(f) The utensils and ornaments belonging to the temple which are wanted for daily use should be left in the hands of Poosakar and a receipt must be obtained from him and all the other jewels must remain in the store room or Kalanchiyam. The key of the box containing the jewels must be in the charge of Karthigesar the 4th defendant. The key of the Chest or trunk in which the box of jewels is to be kept to be with Saravanamuttu the 2nd defendant The key of the innermost room wherein the said chest or trunk is kept to be in charge of Ramalingam the 3rd defendant.

The key of the room next to it with Muttukumaru the 5th defendant and the key of the outermost room of the said Kalanchiyam to be with Velupillai the first defendant.

(g) Though the high priest is one of the chief managers whenever he has to perform his priestly duties in the temple, he shall have to do such duties under the orders and supervision of the other two chief managers who shall have power to impose a short fine according to the circumstances of the case and not with a view of vindicating their authority nor to lower him in the estimation of the Public. This is done in case of gross irregularity misconduct or insubordination should the High Priest be dissatisfied with the fine imposed he may appeal to three respectable men selected by himself and the other two managers and their decision will be final.

(h) The Chief Managers and the submanagers shall examine particularly the accounts of the receipts and expenditure during the period of the annual festivals and apply the balance or any part thereof for necessary repairs of the temple or erection of new buildings or invest the same wholly or in part in the purchase of lands or in any other way for the benefit of the temple as the managers may think proper.

(i) Whenever any one or more of the managers have reason to charge any of the managers with improper or fraudulent conduct it shall be the duty of the managers or of such managers as shall not be charged to convene a meeting of the managers and to endeavour to dispose of the matter of the charge or charges in a reasonable way; should they find it impossible to do so due regard being had to the interest of the temple they shall request five or seven disinterested and respectable men to arbitrate and decide on the matter of the charge or charges so preferred; and upon their decision or that of a majority of them the managers who may have been charged may be dismissed or suspended for a time or fined and appoint another in the place vacated according to the decision of the arbitrators.

(j) The said Chief Priest Paramaswamikurukkal Vairavannathakurukkal is entitled to the following remunerations perquisites and emoluments when he officiates as the High Priest of the temple during the annual festivals in the month of June (Ani).

1. Rs. 20-00 out of the collection made at the ceremony called Utsavanayagiarichanai (**உத்சவநாயக அரிச்சனை**) leaving the balance to be divided into four parts, 3/4 of it to be given to the daily officiating priest, 1/4th to be deposited in the Treasury of the temple.

2. The whole of the collections made up of the fees Arichchanai (**அரிச்சனை**) performed at the ceremonies called Ter Arichchanai (**தெர் அரிச்சனை**) and Theertha Arichchanai (**தீர்த்த அரிச்சனை**).

3. He the chief priest is to have also the allowances and perquisites which are made to him by persons contributing to the expenses of the annual festivals.

It is further ordered that parties do bear their own costs of this action.

SAMUEL HAUGHTON,

20th June, 1897.

District Judge.

True Copy of Decree in Case No. 24476 D.C.Jaffna of 1897 issued (Page 1-6).

Signature of D. C. Secy.

Jaffna, 22-9-36.